Sancte Joannes, Patrone noster, quem diligebat Jesus.

Sancte Dionysi, fidei seminator cum sociis suis.

Sancte Augustine, doctor gratiæ.

Sancte Hieronyme, in exponendis Scripturis doctor maxime.

Sancte Thoma, doctor angelice.

Sancte Carole, pastoralis sollicitudine gloriose.

Sancte Franciscæ Salesi, animas ad pietatem exercens.

Sancte Franciscæ Xaveri, zelo æstuans.

Sancte Vincenti, evangelizans pauperibus et ecclesiastici ordinis decorem promoveans.

Omnes sancti Apostoli, orate pro nobis.

Omnes sancti Sacerdotes, orate pro nobis.

Ut Antistitem nostrum et omnes Congregationes illi commissas in tuo sancto obsequio conservare digneris.

Ut zelum animarum et omnes virtutes sacerdotales nobis infundere digneris.

Ut nos ad cælestia regna perducas.

Per mysteria quorum nos dispensatores esse voluisti.

Agnus Dei (ter).

Christe audi nos.

Ave Maris stella.

Parce, Domine.

4^o quand un de nos confrères viendra à mourir, une messe sera dite pour lui par chacun des membres de la réunion, avec application des indulgences.

3^e Conférence, réunion tenue le 16 janvier 1849.

Double lecture a été faite du projet de règlement pour les réunions ecclésiastiques de Saint-Jean. Ce projet devra être dit acte à la prochaine séance, après une troisième lecture.

L'esprit sacerdotal, son application à notre extérieur et à nos rapports avec les fidèles, tel était l'objet de la conférence.

(Aucune intervention de M. Libermann n'est signalée.)

4^e Séance.

Deux membres de la réunion ont parlé sur le même sujet qui avait été traité à la précédente réunion (l'Esprit ecclésiastique) et le Président a conclu...

Enfin le Président a conclu par un résumé pratique de ce qui avait été dit sur l'esprit sacerdotal.

L'esprit sacerdotal est au dedans de nous; Notre-Seigneur en est la source; par notre ordination, il met dans nos âmes la grâce sacerdotale qui est le principe de toute sainteté qui doit être développée dans le prêtre. Ce développement se fait par notre union à Notre-Seigneur qui attire en nous de nouvelles grâces et aussi par notre fidélité à y correspondre.

En quoi consiste cette sainteté sacerdotale? C'est en Notre-Seigneur que nous en³ trouvons le modèle. Notre-Seigneur, descendu sur la terre pour nous et pour notre salut, s'est entièrement livré et consacré et abandonné à son Père pour être immolé à sa gloire et nous sauver. Le salut des hommes pour la gloire de Dieu est le but direct du sacerdoce, comme le but de la venue et de l'immolation de Jésus-Christ. De là, le prêtre, se modelant sur Jésus-Christ, doit se livrer et s'abandonner entièrement à Dieu, renonçant à toute recherche de son propre intérêt, pour procurer la gloire de Dieu en travaillant au salut de ses frères. C'est pour cela que l'Église le séquestre du monde et lui interdit toute occupation séculière. Il doit se regarder comme un vase consacré à Dieu et qui ne peut être employé à aucun usage profane, comme une victime qui doit être immolée avec Jésus-Christ à la gloire de Dieu pour le salut des âmes, qui est la fin de son sacerdoce. L'essence de l'esprit sacerdotal consiste donc dans le dévouement, dans le renoncement parfait à toute créature, dans l'abnégation totale de soi-même et de tout intérêt